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Abstrakt:

Název práce:

Vliv frekvence bruslení na napětí svalu musculus triceps surae

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zjistit, zdali a jak velký vliv má frekvence a intenzita

izotonické zátěže musculus soleus při bruslení profesionálního hráče ledního hokeje na

jeho svalové napětí, jehož napětí je z pohledu myotonometrie nejlépe objektivně

měřitelné.

Shrnutí:

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, zpracovanou formou rešerše, která

slouží jako podklad k šetření v druhé, empirické, části práce. Změna svalového napětí

musculus soleus bude zjišťována pomocí myotonometrie, která bude následovat po

plném fyzioterapeutickém vyšetření. Měření bude provedeno u 10 probandů –

profesionálních hráčů ledního hokeje, kteří plně zvládají techniku bruslení na ledové

ploše, před zátěží, po nízkofrekvenční izotonické zátěži a po vysokofrekvenční

izotonické zátěži.

Výsledky:

Měření myotonometrem po nízkofrekvenční a vysokofrekvenční izotonické zátěži

v podobě bruslení na ledové ploše ukázalo, že svalové napětí svalu musculus soleus po

zátěži se oproti klidovému nemění nebo dochází k jeho mírnému poklesu.

Klíčová slova:

Svalový tonus, svalové napětí, myotonometr, musculus soleus, bruslení, lední hokej

Abstract:

Title:

The influence of skating frequency on muscle tone of musculus triceps surae.

Objective:

The aim of this master degree thesis is to determine whether and how much influence

the frequency and intensity of isotonic load the muscle tone of musculus soleus during

skating of a professional ice hockey player. The muscle tone of musculus soleus is the

most objectively measured part of musculus triceps surae by myotonometer.

Summary:

The master degree thesis is divided into the theoretical part, the processed form of

research that serves as a basis for investigation in the second, empirical part. Change in

muscle tone of musculus soleus will be investigated by using myotonometer, which will

follow after a full physiotherapy examination. Measurements will be performed on 10

subjects – professional ice hockey players who are fully manage the technique of

skating on the ice, before load, after low frequency isotonic load and after high

frequency isotonic load.

Conclusion:

The myotonometric measurements revealed that after low and high frequency isotonic

load of skating on ice rink, the muscle tone of musculus soleus is the same or slightly

lower than before load.

Keywords:
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. a jiné

CNS centrální nervová soustava

č. číslo

EMG elektromyografie

et al. a kolektiv

ICC korelační koeficient určující míru spolehlivosti měření nebo hodnocení

kol. kolektiv

L5 pátý bederní nervový kořen

m. musculus - sval

mm. musculi – svaly

max. maximální

n. nervus - nerv

např. například

PNS periferní nervová soustava

S3 třetí sakrální nervový kořen

tzn. to znamená

tzv. takzvaná
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce zpracovává téma Vlivu frekvence bruslení na napětí

musculus triceps surae konkrétně svalu musculus soleus, jehož svalové napětí je

z pohledu myotonometrie nejlépe objektivně měřitelné. Dosavadní studie se zabývaly

pouze vlivem izotonické zátěže na hladinu laktátu v krvi a ne přímo na svalové napětí či

bylo pozátěžové svalové napětí hodnoceno pouze okrajově. Reologické vlastnosti

svalové tkáně svalu musculus soleus po nízkofrekvenční a vysokofrekvenční izotonické

zátěži jsem měřil pomocí myotonometru, jehož využitelnost byla potvrzena v několika

předešlých studiích a absolventských pracích.

Právě myotonometr je jediný přístroj, který je schopen kvantitativně bezbolestně

a neinvazivně zhodnotit viskoelastické vlastnosti svalu a myslím si, že takovýto přístroj

v běžné klinické praxi chybí, abychom byli schopni zjistit úspěšnost léčby. Přístroj

simuluje palpaci měkkých tkání, což je jediná metoda pro zjištění svalového napětí.

V běžné klinické praxi se k zhodnocení svalového tonu používá Ashworthova škála

(vytvořena roku 1964), popřípadě modifikovaná Ashworthova škála. Spolehlivost a

validita Ashworthovi škály a její modifikované verze je často zpochybňována. Jinými

možnostmi hodnocení mechanických vlastností svalu jsou isokinetické či ultrazvukové

přístroje, které jsou ovšem používány v laboratořích s drahým a náročným vybavením.

Ultrasonografie je ovšem omezená pouze na povrchové struktury a nehodnotí konkrétní

mechanické vlastnosti svalu.

Jako formu izotonické zátěže jsem si vybral bruslení, při kterém se zapojují

v hlavní odrazové fázi plantární flexory hlezenního kloubu. A míra zapojení musculus

soleus jako tonického svalu při tomto pohybu, i když je hlezenní kloub uzavřen

v bruslařské botě, je pro mě otázkou, kterou se budu snažit objektivně zodpovědět v mé

práci.

V teoretické části jsem se zaměřil na neurofyziologické aspekty svalového

napětí – souvislost mezi nervovým a svalovým systémem, stavbou kosterního svalu a

jeho řízením. Dále jsem se zabýval reologickými vlastnostmi měkkých tkání, které jsou

stěžejní pro výsledky mého výzkumu, jež získám díky měření pomocí přístroje zvaného

myotonometr. Nakonec jsem se snažil vysvětlit techniku pohybu hráče ledního hokeje –

bruslení z biomechanického pohledu, kdy tato forma izotonické zátěže je součástí mého

výzkumu.
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Empirická část se věnuje vlivu izotonické zátěže na viskoelastické vlastnosti

svalu musculus soleus. Svalové napětí bylo měřeno nejdříve v klidovém stavu a poté po

nízkofrekvenční a vysokofrekvenční izotonické zátěži v podobě bruslení na ledové

ploše. Probandy jsem vybral tak, aby plně zvládali techniku bruslení, proto jsem zvolil

hráče profesionálního hokejového týmu.
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2 DISKUZE LITERATURY

K tématu, které jsem si zvolil, lze najít dostatek studií v mezinárodních

databázích, ovšem prakticky žádné nehledají souvislost mezi svalovým napětím a

intenzitou nebo frekvencí izotonické zátěže v jakékoliv podobě.

Pokud se podíváme na studie zabývající se vlivem zátěže na lidský organismus,

tak se spíše hledělo na hladinu laktátu v krvi např. studie PhDr. Cacka (2008). Ovšem

nikdo se ve své studii nezabýval tím, jaký vliv má izotonická zátěž na viskoelastické

vlastnosti měkkých tkání a už vůbec k zjištění jejich vlastností nebyl použit

myotonometr. V několika studiích po celém světě, které se pohybují v řádu desítek, se

myotonometrie ukázala jako vhodná metoda k určení viskoelastických vlastností

měkkých tkání a svalového tonu.

Skupina okolo Wanga (2009) měřila pomocí myotonometru tuhost lýtkového

svalu, konkrétně m. gastrocnemius - jeho mediální části, u 17 studentů mužského

pohlaví ve věku 21 let +/- 1,5 roku v klidovém stavu a při maximální izometrické

plantární flexi.

Leonard a kol. zhodnotili měření myotonometrem jako reliabilní k posuzování

svalové tuhosti, svalového tonu a poddajnosti u relaxovaného a kontrahovaného svalu

m. biceps brachii a laterální části m. gastrocnemius (2003). Při svém dalším měření

porovnávali hodnoty měření myotonometrem a povrchovým EMG a modifikovanou

Ashworthovou škálou (2004), které mezi sebou vysoce korelovaly. Stejně tak

zhodnotili, že myotonometrie se může používat jako objektivní neinvazivní metoda

k zhodnocení svalového tonu u relaxovaného a aktivovaného svalu. (Jarocka et al.,

2012; Leonard et al., 2003; Leonard et al., 2004)

Svalový tonus měřený myotonometrem dle studie Allamäkiho a kol. se zdá být

validní a reliabilní metodou k analýze změn ve vztahu svalové činnosti v různých

úhlech aktivace v kloubu. Myotonometr je schopen dobře zhodnotit efekty různých

terapií a léčebných technik a dal by se využít jako klinický nástroj pro svoji vysokou

senzitivitu a snadnou opakovatelnost. (Alamäki et al., 2007)

Studie Rihvk a kol. ukázala, že myotonometrii je možno používat k zhodnocení

efektu protahování na sval, ale jsou potřeba další studie k potvrzení. K validaci účinků

myotonometrie by bylo potřeba použít další metody k zhodnocení efektu protahování.

(Rihvk et al., 2010)
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I v jiných studií byla vyhodnocena metoda měření myotonometrem jako validní


[…]


blokáda u ostatních probandů neobjevila, vlivem zvyšující se frekvence izotonické

zátěže zůstalo napětí tohoto svalu stejné nebo došlo k jeho snížení.

Hypotéza č. 3 se potvrdila. U čtyř z pěti probandů byly hodnoty svalového

napětí musculus soleus na každé dolní končetině rozdílné. Na dominantní odrazové

končetině u třech z pěti probandů bylo celkové napětí jak před zátěží, tak po zátěži nižší
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než na nedominantní dolní končetině, což si vysvětluji vyšší adaptací svalů na odrazové

dolní končetině a i díky jejímu častějšímu zapojování při pohybu včetně bruslení.

Dalším zjištěním je fakt, že z hlediska disipace energie dochází vlivem

nízkofrekvenční izotonické zátěže v podobě bruslení k jejímu signifikantnímu snížení a

to tím více, čím vyšší byla její výchozí předzátěžová hodnota.

Zajímavým zjištěním je i fakt, že probandy byly profesionální vrcholový

sportovci a jeiich svalové napětí musculus soleus se snížilo, což vzhledem jejich

adaptaci na výkon se dá vyhodnotit tak, že krátkodobá zátěž různé intenzity může mít

pro ně i určitý regenerační vliv.

Naměřené výsledné hodnoty svalového napětí musculus soleus po zátěži se

shodují s hodnotami, které naměřil Dastych (2011) v rámci své studie a z mé studie se

prokázalo, že nemá vliv to, zdali je tato zátěž nízkofrekvenční či vysokofrekvenční.

Určitě je námětem pro další studie změřit svalové napětí po déletrvající aerobní zátěži

v řádech desítek minut ať už nízkofrekvenční či vysokofrekvenční. Dále by bylo i

vhodné provést měření po zátěži s delším časovým odstupem a neměřit hodnoty

bezprostředně po zátěži. A v neposlední řadě by bylo dobré k dosažení relevantních

výsledků a jejich aplikaci provést studii s větším počtem testovaných osob.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit vliv frekvence a intenzity zátěže na

svalové napětí musculus soleus.

Nejdříve jsem se snažil v teoretické části zpracovat téma svalového napětí a jeho

řízení a následně sestavit hypotézy určené k empirické části. Podařilo se mi najít

dostatek informací z pohledu neurofyziologických aspektů a principů řízení aktivní části

pohybového systému – svalstva. V empirické části jsem sledoval, jak zátěž různé

frekvence a intenzity mění svalové napětí svalu musculus soleus. I když většina

z hypotéz se nepotvrdila, získal jsem důležité poznatky k tématu svalového napětí a

jeho řízení, které budu moci využit v budoucnu v mé fyzioterapeutické praxi. Zvláště

pak mě zaujala souvislost sakroiliakálního skloubení s napětím stejnostranného

musculus soleus, kdy při jeho blokádě došlo k přímé úměře zvýšení jeho napětí se

zvyšující se frekvencí a intenzitou zátěže. Toto by mohlo být i námětem pro další

studie.

Zároveň mě velice zaujala metoda pro měření svalového napětí –

myotonometrie. Přístroj myotonometr má podle mého názoru své nezastupitelné

uplatnění v diagnostice vlastností svalové tkáně a konkrétně svalového tonu. Dlouhou

dobu chybí v klinickém prostředí přístroj, který by objektivně a spolehlivě kvantifikoval

svalový tonus. Dosud se ke kvantifikaci svalového tonu využívala a ještě využívá pouhá

palpace, která je velice subjektivní, nepřesná a neobjektivní podle individuálního pocitu

vyšetřovatele a její výsledky nelze porovnávat s ostatními vyšetřovanými. Subjektivitu a

nepřesnost se nepodařilo odbourat zavedením Ashworthovi škály či její modifikované

verze, které jsou zcela závislé na subjektivním pocitu vyšetřovatele, a jejich výsledky

nelze opět přesně porovnat s ostatními výsledky vyšetřovaných jedinců. S nástupem

ultrasonografie se nepřesnost a subjektivnost podařilo částečně odbourat. Bohužel její

měření je možno provádět pouze v laboratořích s drahým a náročným vybavením a při

jejím měřením jsme odkázáni pouze na povrchové struktury a nelze pomocí ní měřit

mechanické vlastnosti svalové tkáně. Bohužel myotonometr zatím našel své využití

pouze při vědeckých studiích a myslím si, že by našel své uplatnění i v klinickém

prostředí, kde diagnostika nejen svalového tonu, ale i mechanických vlastností svalové

tkáně hraje velice významnou roli u všech druhů potenciálních diagnóz, jak je dokázáno

v několika studiích. Myotonometr ve svých dvou ve světě známých prototypech má

velkou výhodu v tom, že je snadno přenositelný a snadno se drží v ruce a prakticky nic
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neváží. Není nijak prostorově rozsáhlý, takže není potřeba při jeho měření zvláštní

místnost. Výsledky měření jsou rychlé a snadno zhodnotitelné oproti např.

povrchovému EMG a snadno se přesunou do kompatibilního počítače, kde jsou rychle

data zanalyzována a vyhodnocena v příslušném softwaru. Tyto data jsou pak dále

objektivně a s velkou přesností porovnatelná s daty od dalších vyšetřovaných, protože je

velice citlivý a rozpozná opravdu minimální rozdíly oproti manuálnímu vyšetření.

Metoda je neinvazivní, sondu přiložíme na příslušnou tkáň, bez potřeby vpichu či např.

vodivého gelu. Vzhledem i k malému počtu výzkumů a studií, které se pohybují v řádu

desítek, je jich potřeba více, aby se potvrdila validita a reliabilita myotonometru,

potvrdila se jeho diagnostická nenahraditelnost a našlo se jeho uplatnění v klinickém

prostředí.
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