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Vedoucí práce: PhDr. Petr Šifta, Ph.D

Téma práce:. Vliv frekvence bruslení na napětí svalu musculus triceps surae

Cíl práce: Zjistit zda-li a jak velký vliv má frekvence a intenzita izotonické zátěže na svalové

napětí m. soleus při bruslení profesionálního hráče ledního hokeje.

1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle

práce
x

teoretické znalosti x

logická stavba práce x

vstupní údaje a jejich

zpracování
x

práce s literaturou

včetně citací
x

adekvátnost

použitých metod
x

hloubka provedené

analýzy ve vztahu k

tématu

x

využitelnost výsledků

práce v praxi
x

úprava práce (text,

grafy, tabulky)
x

stylistická úroveň x

Formální hledisko:

Z formálního hlediska je diplomová práce v pořádku. Diplomant čerpá ze 42 pramenů, z toho

15 zahraničních (převážně experimentálních studií). Bibliografické citace odpovídají normě

ČSN ISO 690 (01 0197). Práce s literaturou je v pořádku.

Obsahové hledisko:

Abstrakt obsahuje název, cíl, shrnutí, výsledky a klíčová slova – část shrnutí není dobře

nazvaná - měla by se nazývat metody výzkumu má být popsáno, o jaký typ výzkumu se

jednalo (kvalitativní, kvantitativní), zda se jednalo o experiment, o jaký experiment,… dále se

neužívá budoucího času (když již práce proběhla).

V úvodu diplomant stručně představuje svou práci, jaká témata a proč je do práce zařadil.

Uvádí nepřímo důvod výběru tématu. Chybí pracovní hypotéza.

V diskusi literatury se zabývá použitím myotonometru pro měření svalového napětí ve světě i

v ČR. Domnívám se, že by bylo zajímavé zabývat se i výzkumy změn svalového napětí

z oblasti ledního hokeje.

V teoretické části práce jsou rozpracovány neurofyziologické aspekty, pohybový systém –

převážně anatomická stavba hlezna, dále stavba svalu a jeho napětí a obsáhlou kapitolou je

řízení svalové činnosti. Dále se zabývá mechanickými vlastnostmi kosterního svalu.

Zmiňované kapitoly jsou citovány prakticky pouze za autorů Véleho, Trojana, Pfeiffera a

Dylevského. Tyto informace by v diplomové práci mohly být prezentovány s hlubší

analýzou.

V posledních kapitolách se věnuje lednímu hokeji, a to převážně biomechanice bruslení.

V celé rešerši diplomant čerpá pouze z několika českých zdrojů a tedy hlubší analýza

opírající se o poznatky ze zahraničí (zahraničních studií) - ať se jedná svalový tonus nebo

poznatky z hokeje - v teoretické části bohužel chybí.

Praktická část

Cíle, úkoly hypotézy:

Jasně formulovaný cíl práce. Jsou uvedeny vědecké otázky a hypotézy. Vědecké otázky i

hypotézy jsou formulovány jasně a správně. Postrádám úkoly práce.

V metodice práce postrádám uvedení druhu výzkumu, diplomant uvádí pouze, že se jedná o

pilotní studii. To je pravda, avšak je nutné uvést, zda se jednalo o experiment nebo o jitý typ

výzkumu. Jedná se o kvazi – experiment, kde probandi byli cíleně vybráni (nedošlo

k randomizovanému výběru).

Uvedena a popsána metoda měření myotonometrem. Diplomant zmiňuje i přístroje

(myotonometry) používané ve světě a dále přesně a podrobně popisuje myotonometr použitý

v tomto konkrétním výzkumu. Popis postupu měření je v pořádku. Zpracování dat je uvedeno.

Výsledky

Výsledky jsou uvedeny stručně a přehledně – v tabulkách a grafech s následujícím popisem.

Data jsou zpracována u každého probanda jednotlivě. V popisu u grafů jsou uvedeny

procentuální rozdíly mezi změnami svalového napětí před zátěží a po zátěži.

Nakonec diplomant uvádí souhrn výsledků s grafy.

Diskuse

Ve stručné diskusi diplomant vyvrací a potvrzuje stanovené hypotézy. Snaží se vysvětlit,

proč dvě z hypotéz (H1 a H2) nebyly potvrzeny. Popisuje a vysvětluje zajímavá zjištění.

Formulace vyvrácení hypotézy č. 2 není, domnívám se, šťastně volená. Z textu nejprve

primárně vyplývá, že se tato hypotéza nepotvrdila pouze z důvodu probanda 2 (nalezená

blokáda SI kloubu).

Diskuse z mého pohledu postrádá hlubší analýzu výsledků, diplomant bohužel nediskutujte

s dalšími autory (jak by to v diskusi mělo být).

Na závěr diskuse navrhuje další možnosti výzkumu.

Závěr

Obsahuje hodnocení práce, zamýšlí se nad svou prací, uvádí fakta, která ho při tvorbě práce

zaujala, a která jsou využitelná v praxi.

2. Připomínky:

- v práci se nachází několik překlepů (s. 4, 19, 38, 40)

- v seznamu literatury je uveden zdroj Laudner, K.G., Wiliams, J.G. (2013), který v textu

nenacházím

- v textu (s. 38) diplomant uvádí Gregsona a kol. (2000), který není uveden v seznamu

literatury

3. Otázky k obhajobě:

V souhrnu výsledků píšete, že hodnoty disipace energie se vlivem nízkofrekvenční izotonické

zátěže signifikantně snížily. Určil jste si hodnotu klinické významnosti, abyste změnu

svalového napětí mohl prohlásit za významnou (signifikantní)? Jaké změny hodnot byly pro

vás takové, abyste je mohl prohlásit za signifikantní?

Závěr hodnocení: Předkládaná práce přes uvedené připomínky splňuje požadavky, kladené

na tento typ závěrečné práce. Navrhuji ji k obhajobě.

27.8. 2015, Praha Mgr. Pavlína Nováková, Ph.D
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